INDICAÇÃO Nº       , DE 2023

Sugere ao Conselho Diretor da Agência Nacional de
Telecomunicações que inclua, nos integrantes do
Grupo de Acompanhamento do Custeio a Projetos de
Conectividade de Escolas, um representante do Poder
Legislativo.

Com amparo no art. 224, inciso I, do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF), sugerimos ao Conselho Diretor da Agência Nacional de
Telecomunicações (ANATEL) que inclua, nos integrantes do Grupo de
Acompanhamento do Custeio a Projetos de Conectividade de Escolas (GAPE),
criado nos termos do Edital nº 1/2021, da Licitação nº 1/2021-SOR/SPR/CD-
ANATEL, um representante do Poder Legislativo.

JUSTIFICAÇÃO

Na tramitação do processo de licitação das faixas de
radiofrequência destinadas às redes móveis de quinta geração (5G), o Tribunal
de Contas da União (TCU) aconselhou a Agência Nacional de
Telecomunicações (ANATEL) e o Ministério das Comunicações a incluir
compromissos editalícios para estabelecer a obrigação de conectar as escolas
públicas de educação básica, com a qualidade e velocidade necessárias para o
uso pedagógico das tecnologias da informação e comunicação nas atividades
educacionais regulamentadas pela Lei nº 14.180, de 1º de julho de 2021, que
institui a Política de Inovação Educação Conectada.

A recomendação do TCU foi acatada pela Anatel, que vinculou os
valores decorrentes da aquisição de lotes na faixa de 26 GHz a projetos a serem
identificados, selecionados e precificados pelo Ministério da Educação, de

S
F

/
2

2
7

5
9

.
8

2
0

4
4

-
0

0

modo a buscar a universalização do acesso à internet em banda larga de todas
as escolas públicas brasileiras.

Para atender à citada recomendação, a Anatel criou o Grupo de
Acompanhamento do Custeio a Projetos de Conectividade de Escolas (GAPE),
formado por representantes do Ministério das Comunicações, da Anatel, do
Ministério da Educação e das empresas vencedoras da faixa de 26 GHz.

Contudo, a despeito de ter sido a Corte de Contas o órgão
responsável por apresentar a sugestão, nenhum representante do Poder
Legislativo foi contemplado no referido grupo de trabalho. Portanto, serve a
presente indicação para sugerir ao Conselho Diretor da Anatel que inclua, nas
reuniões do GAPE, um representante do Poder Legislativo, para que colabore
com as atividades, apresentando as sugestões que entender necessárias para o
bom desenvolvimento dos trabalhos.

Sala das Sessões,

Senador JEAN PAUL PRATES

S
F

/
2

2
7

5
9

.
8

2
0

4
4

-
0

0

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CCT, 01/12/2022 às 10h - 21ª, Extraordinária
Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

VAGO 1. SIMONE TEBET

CONFÚCIO MOURA 2. CARLOS VIANAPRESENTE PRESENTE
DANIELLA RIBEIRO 3. FLÁVIO BOLSONARO

LUIS CARLOS HEINZE 4. MAILZA GOMESPRESENTE
VAGO 5. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PSDB, PODEMOS)

IZALCI LUCAS 1. PLÍNIO VALÉRIOPRESENTE PRESENTE
RODRIGO CUNHA 2. ROBERTO ROCHAPRESENTE
VAGO 3. VAGO

STYVENSON VALENTIM 4. FLÁVIO ARNS PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (REPUBLICANOS, PSD)

ANGELO CORONEL 1. SÉRGIO PETECÃO

VANDERLAN CARDOSO 2. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PTB, PL)

CHICO RODRIGUES 1. ZEQUINHA MARINHO PRESENTE
WELLINGTON FAGUNDES 2. CARLOS PORTINHOPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PSB, PT, PROS, REDE)

JEAN PAUL PRATES 1. FERNANDO COLLORPRESENTE
PAULO ROCHA 2. ROGÉRIO CARVALHOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

PDT (PDT)

ACIR GURGACZ 1. FABIANO CONTARATO PRESENTE
VAGO 2. VAGO

01/12/2022 14:53:39 Página 1 de 1

DECISÃO DA COMISSÃO

NA 21ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) REALIZADA NESTA, A
COMISSÃO APROVA O RELATÓRIO SOBRE A AVALIAÇÃO DAS
POLÍTICAS PÚBLICAS RELATIVAS À QUINTA GERAÇÃO (5G) DE
REDES MÓVEIS NO BRASIL, QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA
CCT, CONCLUINDO PELA APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES
LEGISLATIVAS.

(REQ 5/2021 - CCT)

Senador ZEQUINHA MARINHO

01 de dezembro de 2022

Presidiu a reunião da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Comunicação e Informática

	CAPA
	Avulso INS 76 2021 (REQ 25_2021 CDH)
	IND capa.pdf
	Avulso PDL 2019___(MSF 1 2019)
	Avulso PDS 2018_____ (MSF 1 2018)
	capa
	CAPA 60
	Avulso PRS
	Avulso PRS 2017____ (MSF 40-2017)

	INS1